CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA
“O futuro passa por aqui”

GABINETE DO VEREADOR

CARLOS GOMES DE PASSOS

Av. Mato Grosso Nº 73, St. Universitário - Goianésia - Goiás

CEP 76382-045 - Fone: (62) 3389-7900

www.camaragoianesia.go.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 152/22, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022.

Concede a Comenda do Mérito do Agronegócio

Otávio Lage de Siqueira ao Senhor José

Salvino de Menezes.

A CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA, ESTADO DE GOIÁS, aprova e eu, seu

Presidente, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedida a “Comenda do Mérito do Agronegócio Otávio Lage de Siqueira” ao

Senhor José Salvino de Menezes, por suas ações em defesa do agronegócio goianesiense.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO VEREADOR, ESTADO DE GOIÁS, aos 25 dias do mês de novembro de 2022.

               Autoria: Ver. Carlos Gomes de Passos

Vereadores que subscrevem:

Ver. Ariosvaldo Gomes                                                                     Ver. Edilson Nunes Matos

Ver. Edvaldo Ribeiro dos Santos                                                      Ver. Edvam da Costa Silva

CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA
“O futuro passa por aqui”

GABINETE DO VEREADOR

CARLOS GOMES DE PASSOS

Av. Mato Grosso Nº 73, St. Universitário - Goianésia - Goiás

CEP 76382-045 - Fone: (62) 3389-7900

www.camaragoianesia.go.gov.br

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

       José Salvino de Menezes, Goianesiense nato desde 1950, casou-se em 1972 com

Iracilda Ferreira da Silva Menezes, tem 3 filhos: Fabiana Silva Menezes, Leonardo Silva Menezes

e Lidiane Silva Menezes. José Salviano iniciou no trabalho como escriturário, sub contador,

contador e gerente do Bradesco, desligando do Bradesco em 1974, tendo atuado como gerente

itinerante nas cidades de Rubiataba, Cidade de Goiás (Goiás Velho), Pirenópolis, Anápolis e

Goiânia. Em 1974 assumiu a administração da Goiave. A partir de 1975 ingressou na Política

como candidato a vice-prefeito junto com Jalles Fontoura e na sequência assumiu como prefeito.

Presidente da Cagel, em seguida foi a Israel, onde passou uma temporada. Fundou junto com Dr

Otávio Lage a cooperativa de crédito (COOPERCRED). Em seguida foi um dos fundadores de

cooperativa central de Goiás, sendo presidente de 1999 até 2016, junto com cooperativas de vários

estados, fundou a SICOOB. Em seguida o BANCOOB. Foi presidente do SICOOB nacional por

uma década e presidente e membro do Conselho de Administração por vários anos. Desligando do

sistema cooperativo em 2016/17. Voltando a Goianésia em definitivo para desligar as atividades

particulares com a eleição do filho Leonardo, como Prefeito em 2020. Em 2021 assumiu a

Secretaria da Casa Civil, onde permanece até o dia de hoje.

Esse é um pequeno resumo de sua história de vida.

Goianésia - GO, 25 de novembro de 2022.

Autoria: Ver. Carlos Gomes de Passos

Vereadores que subscrevem:

Ver. Ariosvaldo Gomes                                                                     Ver. Edilson Nunes Matos

Ver. Edvaldo Ribeiro dos Santos                                                      Ver. Edvam da Costa Silva